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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou předávání kompetencí ředitelkou

mateřské školy zástupkyni ředitelky. Tato oblast se zásadně se liší v každé škole, ať již

podle kapacity počtu dětí dané školy, schopnostmi ředitelky kompetence delegovat

v různém rozsahu, ale i v předpokladech zástupkyně ředitelky tyto předané kompetence

naplňovat. Předávání pravomocí a participace na řízení školy zástupkyní ředitelky by měla

být každodenní součástí života mateřské školy.

V úvodní části jsou základně vymezeny manažerské funkce, detailnější pohled je

zaměřen na oblast kompetencí v obecném pojetí a jejich delegování. Střední část práce je

zaměřena na kompetence jako nezbytnou součást v řízení mateřské školy. Posledním

okruhem práce je dotazníkové šetření a přehled doporučených kompetencí k delegování na

zástupkyni ředitelky MŠ. V závěru práce je seznam využité literatury a přílohy bakalářské

práce.

Abstract

The bachelor thesis deals with problems of transfer competencies by the

kindergarten director to deputy director. This area fundamentally differs in every school

and it is dependent on the capacity of the number of children in the school or on the ability

of the director competencies to delegate in the different extent but even on the assumption

of the deputy director to fulfill these transferred competencies. The transfer of authority

and participations for the school management by the deputy director should be in an

everyday part of the life in the kindergarten.

In the introductory are basically defined management functions and more detailed

views are focused on competencies in the generally concept and their delegation. The

middle part is concentrated on competencies as an essentials element in the kindergarten

management. The last part of thesis is a questionnaire survey and an overview of

recommended competencies to delegate the kindergarten deputy director, in the conclusion

is a list of used literature and appendices of the bachelor thesis.

Klí čová slova

mateřská škola, zástupkyně ředitelky, kompetence, delegování, pravomoci, zodpovědnost
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Úvod

Společenské změny konce 20. století a počátek 21. století výrazně ovlivnily pojetí

předškolního vzdělávání. Zásadní proměnou byl posun z oblasti výchovy zařazením do

stupňů vzdělávání na první pozici žebříčku škol s nezanedbatelnou důležitostí. Oblast

předškolního vzdělávání se v letech 1990-2005 změnila na základě vnitřní reformy. Ve

spolupráci s MŠMT vznikl ve Výzkumném ústavu pedagogickém v Praze Rámcový

program pro předškolní vzdělávání, v roce 2004 byl upraven na Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání. Z podnětu pedagogů vznikly nové profesní organizace.

Školy přecházely do právní subjektivity a začaly být kladeny vysoké nároky na odbornou i

manažerskou kvalifikaci ředitelek škol. A právě v souvislosti se změnami, které přinášejí

stále rostoucí kompetence a zodpovědnosti ředitelek, jsou vyplývající nutné změny i

v kladení požadavků na jejich zástupkyně, přebírání kompetencí a aktivní podílení se na

řízení školy.

Východisko

Bakalářská práce se zabývá delegováním kompetencí ředitelkou školy na

zástupkyni ředitelky. Tato potřeba a nezbytnost delegování manažerských kompetencí

vyplynula z nutnosti aktivně zapojit a včlenit zástupkyně ředitelek do fungování školy

v současných podmínkách.

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je stanovit rozsah řídících kompetencí zástupkyně

ředitelky MŠ. Vymezit základní oblasti řídících kompetencí zástupkyně ředitelky a

vytvořit přehled doporučených kompetencí, kterými ředitelky školy zapojí svou zástupkyni

do aktivního podílu na fungování školy.
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Struktura práce

Práce je rozdělena do tří základních oblastí, část teoretická, část výzkumu a

v závěru systematizovaný přehled doporučených delegovaných kompetencí na zástupkyni

ředitelky MŠ.

Teoretická část se zabývá manažerskými funkcemi, kompetencemi obecného

pojetí, podrobněji je práce zaměřena na oblast delegování, výhody i zápory implementace

delegovaných pravomocí v oblasti předškolního školství.

Část výzkumná si dala za cíl zmapovat mateřské školy na území Prahy 1, 5, 6 a 8.

Oslovit tak respondenty z celé pedagogické hierarchie školy, tj. od pozice učitele, přes

zástupkyni ředitelky až po ředitelky škol, a získat ucelený obraz o tom, jak je v povědomí

termín delegování kompetencí a jakým způsobem, v jaké frekvenci či objemu se realizuje

na jednotlivých školách. Výběr těchto škol vycházel z osobní zkušenosti a znalosti

prostředí, vědomí, že oslovení respondenti budou zodpovědně spolupracovat ve fázi

výzkumu.

V závěrečné části je představen navrhovaný model doporučených kompetencí.

Vytvořený přehled je východiskem části teoretické, ale zároveň se v něm zobrazují

výsledky oblasti výzkumné. Protnutí těchto pohledů zaručuje objektivitu, která vznikla na

základě studia z oblasti odborné literatury, z výsledků výzkumu pravdivě odrážející realitu

dnešní mateřské školy a zkušenosti z praxe. Celek představuje dnešní předškolní školství

se všemi pozitivními i negativními prvky.

Metodologie výzkumu

Výzkum se skládá ze tří částí. První fází výzkumu byla pilotáž, která byla

realizována formou rozhovoru s učitelkou, zástupkyní ředitelky a ředitelkou. Výběr byl

uskutečněn na základě zvolené metody komparace názorů tří oslovených skupin

respondentů z organizační struktury škol. V následném výzkumu byly využity zkušenosti

z části pilotní, poupraveny otázky, které nesplňovaly zaměření práce nebo nebyly pro

respondenty zcela srozumitelné. Samotný výzkum byl realizován dotazníkovou formou –

osobním oslovením respondentů na vybraných školách v Praze 1, 5, 6 a 8. Výběr škol
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vyplýval ze znalosti prostředí konkrétních škol, spolehlivosti návratu rozdaných

dotazníků, shodnosti velikosti i struktury jednotlivých škol. Dotazník se stal nástrojem

výzkumu. Důvodem výběru dotazníkového šetření byl fakt, že je to nejfrekventovanější

metoda zjišťování údajů, ale také nejvhodnější nástroj pro získávání údajů od většího počtu

respondentů. Dotazník byl postaven tak, aby respondenty časově zatížil maximálně 10

minut. Nejvíce položek obsahoval dotazník zacílený na zástupce/kyně ředitelek. Součástí

byl i průvodní dopis se zdůvodněním, proč jsou respondenti osloveni, kolik času dotazník

zabere a termíny a způsob vrácení.

Vyhodnocení dotazníkového šetření proběhlo standardními statistickými

metodami, které jsou prezentovány v grafické úpravě s komentářem ve výzkumné části

bakalářské práce.
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1 Teoretická část

1.1 Pojetí managementu

Management je termín, který lze vyložit v několika rovinách. Jak uvádí ve své

knize Veber, lze tento termín nejobecněji charakterizovat „ jako soubor všech činností,

které je třeba udělat, aby byla zabezpečena funkčnost organizace, umění dosáhnout toho,

aby lidé dělali to, co je třeba.“ 1

V dnešních podmínkách, jak uvádí Vodáček a Vodáčková2, „Management lze

aplikovat na různých organizačních úrovních.“ Ve výčtu, který následuje, není uvedena

mateřská škola, přesto je zřejmé, že i v této organizaci je možné, či spíše nutné,

management uplatnit. Realizaci zajišťuje management školy. Manažerem v současné

mateřské škole není pouze ředitel školy, ale lidé na vedoucích pozicích, kteří

spoluzodpovídají za dosahování cílů organizace a významně se podílí jak na tvorbě cílů,

tak jejich plnění. Mezi tyto zodpovědné pracovníky školy patří zástupkyně ředitelky

mateřské školy, která spolu s ředitelkou plánuje, organizuje a kontroluje práci podřízených

pracovníků. Vymezení jejích kompetencí znázorňuje organizační struktura.

K dosažení optimálního fungování organizace – mateřské školy – je právě

prostřednictvím delegovaných kompetencí na zástupkyni ředitelky nastaven směr

k implementaci těchto myšlenek do praxe i v oblasti předškolního školství.

1.1.1 Struktura manažerské práce

Základem manažerské práce je komunikace s lidmi. Jak zmiňuje Vodáček a

Vodáčková, „…dobrá manažerská práce je podmíněna i uměním komunikovat.“ a dále

uvádí, že „komunikace nejen umožňuje, ale i integruje jednotlivé manažerské funkce

1 VEBER, J. a kol., Management – základy, prosperita, globalizace, Management Press, Praha 2007, s. 17

2 VODÁČEK, L.; VODÁČKOVÁ, O., Moderní management v teorii a praxi, Management Press, Praha

2006, s. 13

[…]


Jedním z nejzásadnějších hledisek je osobnost ředitele školy a jeho vůle delegovat.

U ředitelek, které jsou ve svých funkcích již řadu let a delegování nepovažovaly za

důležitou součást řízení školy, k předávání pravomocí přistupují rezervovaně.

Naopak ředitelky s kratší délkou působení ve funkci jsou v delegování otevřenější a

uvědomují si přínos delegování jak pro školu, tak pro usnadnění své práce. Do

funkce zástupce/kyně si vybírají zodpovědnou, fundovanou učitelku, která má řídící

schopnosti. K delegování přistupují pragmaticky a bez předsudků.

Delegování kompetencí ředitelkou mateřské školy na zástupkyni ředitelky je

oblastí, která by měla být v budoucnu hloubkově analyzována a výsledky by měly

být prezentovány v odborném tisku a na přednáškách a seminářích.

Na základě provedeného výzkumu a jeho výsledků lze vytvořit doporučené

kompetence k delegování. Tyto kompetence jsou sestaveny na základě konkrétních

prověřených a osvědčených delegovaných kompetencí, které jednotlivé ředitelky

delegují na své zástupce/kyně. Doporučit k delegování ale lze i ty oblasti

kompetencí, o nichž se ředitelky nezmínily nebo je považují za nevhodné

k delegování. Přehled má doporučující charakter a bude záležet na osobnosti

ředitelky, zda doporučené kompetence k delegování zvolí či ne. Je nezbytné

vycházet z podmínek konkrétní školy, její velikosti, specifických odlišností, ale i

schopnosti ředitelky kompetence delegovat a schopností zástupce/kyně delegované

kompetence převzít. Efektivní předávání kompetencí ředitelem školy a stanovení

adekvátního rozsahu pravomocí zástupci/kyni ředitele přináší ve svém důsledku

kvalitu fungování školy.
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Doporučené kompetence k delegování

• Plánování

1. Spoluvytváření vize školy

2. Podíl na tvorbě koncepční dokumentace

3. Aktivní podíl při tvorbě či aktualizaci ŠVP

4. Příprava podkladů pro zpracování výročních zpráv

5. Podklady pro vyhodnocování výsledků vzdělávání

6. Vytváření plánu DVPP

7. Tvorba plánu kulturních akcí pro děti

8. Tvorba plánu spolupráce s rodiči – schůzky, slavnosti, besídky

9. Tvorba plánu spolupráce se ZŠ a dalšími institucemi

10. Příprava plánu pedagogických rad a provozních porad

• Organizování

1. Spoluvytváření Školního řádu a dalších strategických dokumentů školy

2. Spoluvytváření dalších školních norem a řádů

3. Organizace prohlídek u smluvního lékaře dle evidence

4. Zodpovědnost za dodržování platných právních předpisů ve škole

5. Zodpovědnost za dodržování předpisů na úseku BOZP a ochrany zdraví dětí a

zaměstnanců

6. Organizační zajištění porad, schůzí, školních aktivit, výletů a škol v přírodě

7. Předávání dokumentace, klíčů a dalších svěřených předmětů

8. Vedení školní matriky v listinné i elektronické podobě

9. Zodpovědnost za vybavenost tříd didaktickými pomůckami

10. Sledování objednávek periodik a odborné literatury

• Vedení lidí

1. Vedení operativních porad

2. Hospitační činnost

3. Uvádění pedagogických pracovníků do praxe
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4. Zodpovědnost za kvalitu průběhu praxe studentek

5. Zodpovědnost za pedagogickou, odbornou úroveň pedagogů

6. Zajištění služeb pedagogů

7. Zajištění služeb za nepřítomné pracovníky

8. Rozvíjení týmové práce

9. Zajištění podporujícího prostředí pro pedagogy

10. Spoluvytváření pozitivního klima školy

• Rozhodování

1. Rozhodování v době nepřítomnosti ředitelky školy (přesně vymezené kompetence)

2. Rozhodování o změnách ve službách pedagogů

3. Rozhodování o změnách ve službách ostatních pracovníků školy

4. Rozhodování o zástupech pracovníků školy v době nemoci

5. Spolurozhodování o finančních odměnách pracovníků školy

6. Stanovení osobních úkolů pedagogů

7. Zodpovědnost za rozdělení dětí do tříd

8. Rozhodování o nezbytnosti objednávek a nákupů

9. Učinit rozhodnutí při mimořádných událostech

10. Učinit rozhodnutí při jednání s rodiči

• Kontrola

1. Průběžná kontrola pedagogické dokumentace

2. Kontrola dodržování pracovní doby a pracovních náplní zaměstnanců školy

3. Kontrola výchovné a vzdělávací práce pedagogů

4. Hospitační činnost, rozbory

5. Kontrola evidence pracovní doby pracovníků školy

6. Kontrola plnění závěrů pedagogických rad a provozních porad

7. Kontrolní činnost ekonomická – VKS

8. Vedení pokladny školy

9. Kontrola příchozích faktur a jejich evidence

10. Kontrola skladových zásob organizace
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Prameny a literatura

Prameny

Zákon č.561/2004 Sb.(školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, EUROUNION Praha,

s.r.o, Praha 2010, ISBN 978-80-7317-085-1

Zákon č.563/2004 Sb.(o pedagogických pracovnících) ve znění pozdějších předpisů,

EUROUNION Praha, s.r.o, Praha 2010, ISBN 978-80-7317-085-1

Zákon č. 262/2006 Sb. (zákoník práce),/ on line/ MPSV CR

Zákon č. 365/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů, a další související zákony

MŠMT : Národní program rozvoje vzdělávání

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, Výzkumný ústav pedagogický

v Praze, Tauris, 2006, ISBN 80-87000-00-5
