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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

� Snaha o celkové uchopení problematiky, široký záběr
� Patrný zájem o zkoumanou oblast
� Dodržení formálních náležitostí práce

Nedostatky práce:

� Špatně formulované východisko
� Terminologické nepřesnosti (delegování x schopnost zastoupit ředitelku po dobu

nepřítomnosti)
� Nesrozumitelné formulace (rozsah kompetencí u škol je velmi rozdílný)
� Není patrno, zdali se v teoretické části všude jedná o citaci uváděných zdrojů
� Část 1.3.3 – jde o teorii či přání autorky?
� Formulační nepřesnosti v otázkách (jak lze odpovědět na otázku, zdali dodržuji

snížený úvazek? Mohu učit více i méně hodin)
� Celé šetření se prakticky opírá o tři dotazníkové otázky, některé otázky jsou chybně

vyhodnoceny (spolupráce nesouvisí s mírou předaných kompetencí)
� Závěr popisuje spíše průběh práce, obsahuje subjektivní tvrzení
� Neověřená tvrzení (v mateřských školách převažuje měkký styl vedení, ředitelka si

vybírá do funkce zástupkyně zodpovědnou a fundovanou učitelku – neodpovídá žádné
dotazníkové položce)

� Formulace závěrečného doporučení – není patrné, zdali jde o subjektivní názor
autorky práce nebo o zobecnění závěrů výzkumného šetření

� Závěrečná doporučení obsahují spíše oblasti práce než skutečné kompetence

Hodnocení práce: dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Ve kterých položkách došlo k největším rozdílům mezi odpověďmi jednotlivých

skupin respondentů? Lze to objektivně zdůvodnit?

2. Které položky ve Vašem závěrečném doporučení mají spojitost s výzkumným

šetřením?

V Praze 2. ledna 2014

Václav Trojan